
diário oficial Nº 35.024   27Terça-feira, 28 DE JUNHO DE 2022

  Téc. Nív. Sup. Médico do Trabalho   02 R$-  14.004,52 R$- 961,31 R$-  14.965,83
  Técnico Bancário- A01
  Técnico Bancário- A02
  Técnico Bancário- A06
  Técnico Bancário- B03
  Técnico Bancário- B04
  Técnico Bancário- B05

  06
  04
  01
  01
  01
  01

  0,00
  0,00
  0,00
  0,00
  0,00
  0,00

 0,00
  0,00
  0,00
  0,00
  0,00
  0,00

  0,00
  0,00
  0,00
  0,00
  0,00
  0,00

  Téc. Bancário Nível Médio   2282 R$ 6.936.810,25 R$  10.037.858,21 R$  16.974.668,46
  Sub-Total 2588 R$ 8.431.223,49 R$  11.971.904,90 R$  20.403.128,39

TOTAL  2602 R$ 8.607.719,52 R$  11.987.038,22 R$  20.594.757,74

Protocolo: 819922

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 139/2022, DE 24 DE JUNHO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribui-
ções legais, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar 
a execução de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 
8.666, de 21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº 733 de 
13.05.2013 e demais normas regulamentares da matéria; o teor da Cláu-
sula Quinta do Termo de Convênio nº. 48/2022 e os autos do processo nº 
2022/377733.
RESOLVE:
Designar como fiscais os servidores Clodoaldo Siqueira Moreira, matrícu-
la n° 6060935-2 e Paulo Alexandre Mesquita de Santana, matrícula nº 
5958248-1, ambos com lotação no DESAM/DDRA /SESPA, para acompa-
nhar, controlar e fiscalizar a execução do objeto deste Convênio, mediante 
a elaboração de Relatórios de acompanhamento de execução física e emis-
são de Laudo Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 
do Tribunal de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 819614
PORTARIA Nº 140/2022, DE 24 DE JUNHO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a exe-
cução de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 8.666, 
de 21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº 733 de 13.05.2013 
e demais normas regulamentares da matéria; o teor da Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio nº. 47/2022 e os autos do processo nº 2022/81408.
RESOLVE:
Designar como fiscais os servidores Claocineia Quaresma Lima, matrícula 
n° 54191675-1 e Edir do Socorro Amaral da Silva Júnior, matrícula nº 
5957970-1, ambos com lotação no DESAM/DDRA /SESPA, para acompa-
nhar, controlar e fiscalizar a execução do objeto deste Convênio, mediante 
a elaboração de Relatórios de acompanhamento de execução física e emis-
são de Laudo Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 
do Tribunal de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 819615
PORTARIA N° 516 DE 24 DE JUNHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2022/757307.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 15.06.2022, os efeitos na PORTARIA Nº 188 de 
16/02/2021, publicada no DOE nº 34.496 de 19/02/2021, que cedeu à 
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, do servidor MATEUS 
PEREIRA PICANÇO, matrícula nº 5746078/2, cargo MÉDICO, lotado no 
HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 24.06.2022.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 820039

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 749 DE 27 DE JUNHO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 9606;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora VANESSA DE KASSIA SANTANA UCHOA, Id. Funcional 
nº 5936571/3, ocupante do cargo de Enfermeiro, lotada no Centro de Saúde - 
São Caetano de Odivelas, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, 
no período de 16 de junho de 2022 a 12 de dezembro de 2022.

II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 16 de junho de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27/06/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 819620

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/SESPA/2022.
PROCESSO: 2021/474833.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação dos Serviços 
para Manutenção Preventiva e Corretiva com inclusão de Insumos e peças 
originais, para o equipamento automatizado para análise de bioquímica 
geral modelo VITROS 250 e VITROS 350 de propriedade da SESPA insta-
lados nos Laboratórios dos Hospitais Regionais de Conceição do Araguaia, 
Cametá e Salinópolis e Unidade de Referência[1]UREDIPE/SESPA, pelo pe-
ríodo de 12 meses.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CNPJ: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: CETEPA – Comércio e Serviço de Produtos para a Saúde Ltda.
CNPJ: 03.507.710/0001-09.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 25, INCISO I, LEI Nº 8.666/93.
VALOR: R$ 4.438.833,04 (quatro milhões quatrocentos e trinta e oito mil 
oitocentos e trinta e três reais e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39.
FONTE: 0103.
Belém (Pá), 24 de junho de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 011/2022.

Nesta data, RATIFICO o termo de Inexigibilidade de Licitação nº 011/SES-
PA/2022 com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores 
modificações.
Belém (Pá), 24 de junho de 2022.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 819568

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio n° 49/2022
Processo: 2022/502366
Objeto: Construção do Hospital Municipal de Gurupá
Data de Assinatura: 25/06/2022
Vigência: 25/06/2022 a 24/06/2023
Dotação Orçamentária: 7582; Elemento de Despesa: 444042; Fontes de 
Recurso: 0103 / 0303 / 0101 / 0301.
Valor Total: R$ 12.534.252,06
Valor Concedente: R$ 11.280.826,85
Valor Contrapartida: R$ 1.253.425,21
Convenente: Prefeitura Municipal de Gurupá
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – 
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 819796
Convênio n° 50/2022
Processo: 2022/644545
Objeto: Reforma do Hospital Municipal de Oeiras do Pará
Data de Assinatura: 25/06/2022
Vigência: 25/06/2022 a 24/06/2023
Dotação Orçamentária: 8289; Elemento de Despesa: 444042; Fontes de 
Recurso: 0103 / 0303 / 0101 / 0301.
Valor Total: R$ 712.364,83
Valor Concedente: R$ 683.870,22
Valor Contrapartida: R$ 28.494,61
Convenente: Prefeitura Municipal de Oeiras do Pará
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – 
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 819797
Convênio n° 51/2022
Processo: 2022/688606
Objeto: Construção do Hospital Municipal de Uruará
Data de Assinatura: 25/06/2022
Vigência: 25/06/2022 a 24/06/2024
Dotação Orçamentária: 7582; Elemento de Despesa: 444042; Fontes de 
Recurso: 0103 / 0303 / 0101 / 0301.
Valor Total: R$ 23.375.000,08
Valor Concedente: R$ 22.440.000,08
Valor Contrapartida: R$ 935.000,00
Convenente: Prefeitura Municipal de Uruará
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – 
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 819798
Convênio n° 52/2022
Processo: 2022/271680
Objeto: Aquisição de uma 01 (uma) ambulância
Data de Assinatura: 25/06/2022


